1

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2021. 2

 3

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, foi realizada a 30ª 4

Reunião Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 5

50/2021- Processo Amprev nº 2021.179.1102452PA, por videoconferência, em 6

atendimento ao Decreto Estadual nº 4344 de 24/11/2021. O coordenador Carlos Roberto 7

Oliveira deu início à reunião às quinze horas e cinquenta minutos, saudou os presentes, 8

foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária Francisca Cruz, 9

membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira Rodrigues, 10

Gláucio Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos Anjos 11

Oliveira. Item 4: Continuação da elaboração do relatório da Política anual de 12

Investimentos do RPPS do Estado do Amapá, para o exercício de 2022- Processo nº 13

2021.61.902140PA. Os membros trabalharam os pontos a seguir: item 8- Definição da 14

Aplicação de Recursos e limites de Alçada. 9- Capacitação de Gestores, Servidores e 15

Membros dos Conselhos, de acordo com a Portaria MPS nº 519/2011. 9.1- Certificação 16

Profissional, de acordo com a Portaria MPS 591/2011 e Portaria SEPRT/ME 9.907/2020, 17

que atenderão aos parâmetros mínimos para integrar a Diretoria Executiva e integrar o 18

Comitê de Investimentos. As dezoito horas e dezoito minutos, o conselheiro Rubens 19

Belnimeque, pediu licença da reunião para dá entrevista sobre recadastramento da 20

AMPREV, 10- Política de Transparência- De acordo com as alíneas “a” a “h” do inciso 21

VIII do art. 3°, da Portaria MPS nº 519/2011, garantindo acesso público de acordo com a 22

legislação vigente. 11- Disposições Gerais- A AMPREV deverá viabilizar os meios e 23

recursos necessários à efetiva aplicação desta Política de Investimentos... as alterações e 24

revisões desta Política de Investimentos, serão de iniciativa do CIAP. E nada mais 25

havendo, as dezoito horas e vinte e um minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira 26

encerrou a reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz, lavrei a presente ata que após 27

aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 24 de novembro de 2021.  28

                 29

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 30

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 31

 32

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 33

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 34

 35

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 36

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 37

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 0
9/

06
/2

02
2

15
:0

6,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

3/
06

/2
02

2
09

:2
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 9
25

45
00

2
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

F
64

E
63

6

2

 38

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 39

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 40

 41

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 42

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 43

 44

Francisca da Silva Cruz______________________________ 45

Secretária do CIAP/AMPREV 46

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 0
9/

06
/2

02
2

15
:0

6,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

3/
06

/2
02

2
09

:2
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 9
25

45
00

2
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

F
64

E
63

6